
Školní vzdělávací program 
 

pro školní klub 
 

 

,,ALFA OMEGA“ 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KOLÍN V., 
OVČÁRECKÁ 374



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 2 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

pro školní klub 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název ŠVP pro školní klub  -  ,,ALFA OMEGA“ 

1.2 Údaje o škole  
 

Škola:                Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

IČO:                            46390413 

IZO:                           046390413                                     

 

            Číslo jednací: 

 

Ředitel školy:              Mgr. Lukáš Kačer   

                                      lukas.kacer@6zskolin.cz 

                                      321 713 563, 603 858 515 

 

 

Koordinátor ŠVP:              Mgr. Ludmila Novotná, 1. stupeň 

 ludmila.novotna@6zskolin.cz 

                                          Mgr. Naděžda Dzodzáková, 2. stupeň 

                                                nada.dzodzakova@6zskolin.cz 

1.3  Zřizovatel  
                                                           Město Kolín 

Karlovo náměstí 78 

280 12  Kolín I 

 

e-mail : podatelna@mukolin.cz 

321 748 111, 321 744 111 

www.mukolin.cz 

  

1.4  Platnost dokumentu 
 

Od 1. 9. 2019, 8. verze 2019 / 2020 

                                                                                     ______________________________ 

Mgr. Lukáš Kačer, ředitel školy 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 3 

2. Konkrétní cíle vzdělávání 

 

• umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení 

• podněcovat je k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• vést je k všestranné a účinné komunikaci 

• rozvíjet u nich schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých 

• připravovat je k tomu, aby se projevovali jako svobodné a zodpovědné bytosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 

• vytvářet u nich potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 

životních situací, vnímat citlivé vztahy k lidem, svému prostředí a k přírodě 

• učit je aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví 

• vést je k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, 

učit je žít společně s ostatními lidmi 

• pomáhat jim poznávat a rozvíjet jejich schopnosti a reálné možnosti, uplatňovat je spolu 

s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní 

orientaci 

 

3. Formy vzdělávání 

 

• příležitostná – přednášky, besedy, veřejná vystoupení, výstavy, exkurze, výlety 

• pravidelná – 1 /až 2/ hodina týdně přihlášených žáků 

• osvětová – poskytování informací pro žáky v oblasti prevence sociálně-patologických 

jevů 

• individuální – vytváření podmínek pro rozvoj nadaných žáků 

• spontánní činnosti 

 

4. Podmínky přijímání uchazečů 

 

Do školního klubu je žák přijat na základě písemné přihlášky. Vztahují se na něj veškerá 

práva a povinnosti účastníka zájmového vzdělávání na našem zařízení.  

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 4 

5. Popis materiálních, personálních, ekonomických, bezpečnosti práce a 

ochrany zdraví 

 

Činnost kroužků probíhá v kmenových a specializovaných učebnách, v tělocvičně, na 

školním hřišti, v plaveckém bazénu – Vodní svět, v tělocvičně SOŠ a SOU stavební 

Kolín, v Městské knihovně Kolín a při exkurzích a výletech. Materiálně technické 

zabezpečení je na dobré úrovni. K dispozici jsou počítačové učebny, budova Technického 

centra, je využíván internet, interaktivní tabule, digitální fotoaparát. 

Činnost klubu je řízena kvalifikovanými vyučujícími a vychovatelkami naší školy. 

 

Poplatek za kroužek se stanovuje dle směrnic školy. 

Žáci jsou povinni respektovat Školní řád a řády specializovaných učeben, tělocvičny. 

 

6. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Respektujeme individualitu každého žáka, snažíme se vytvořit vhodné prostředí pro jeho 

všestranný rozvoj. Na podmínkách pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami a 

charakteru jejich handicapu spolupracujeme se zákonnými zástupci a školou. 

 

 

7. Délka a časový plán 

Školní vzdělávací program pro školní klub je programem rámcovým, je stanoven pro žáky 

během celé povinné školní docházky. Je založen na dobrovolnosti a vychází vstříc 

potřebám a zájmům žáků. Činnost probíhá od října do června. Žák může ukončit účast 

v kroužku vždy jen na konci školního roku.  

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 5 

ZÁJMOVÉ  ÚTVARY  -  1. stupeň ČASOVÁ  DOTACE 

Kroužek anglického jazyka 1. ročník 1 

Kroužek anglického jazyka 2. - 4. ročník 1 

Plavecký výcvik   1 

Tvořivé ruce 1 

Sportovní hry - vybíjená 1 

Florbal  1 

Cvičení s hudbou 1 

Origami 3D 1 

Malý technik – Merkur 1 

Sebeobrana  1 

Keramický kroužek 1,5 

Počítačový kroužek 1 

Malované písničky 1 

Malý Kolíňák 2 

Pohybové hry 1 

Dopravní kroužek 1 

Sporťáček 1 

Jogínek 1 

Výtvarné tvoření 1 

Turistický kroužek 1 

Kroužek zábavné logiky a deskových her 1 

Hudební kroužek - klavír 1 

Sportovní hry - florbal 1 

Modelářský kroužek 1 

Kroužek animace 1 

Vědecký kroužek 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 6 

 

 

ZÁJMOVÉ  ÚTVARY  -  2. stupeň ČASOVÁ  DOTACE 

Příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka 1 

Příprava na přijímací zkoušky z matematiky 1 

Sebeobrana 1 

Vaříme a pečeme 1 

Cvičení s hudbou 1 

Konverzace v německém jazyce 1 

Základy francouzského jazyka 1 

Kroužek mezinárodní spolupráce s USA 1 

Malý technik – Merkur 1 

Sportovní hry 1 

Florbal  1 

Sporťák 1 

Hudební kroužek - klavír 1 

Modelářský kroužek 1 

Kroužek animace 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 7 

8. Zájmové útvary 

8.1 Příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka  
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vést žáka k získání dobré úrovně jazykové kultury a mateřského jazyka 

• vybavit žáka znalostmi a dovednostmi, aby vnímal různá jazyková sdělení, rozuměl jim  

• vést žáka k vhodnému vyjadřování 

• vést žáka k pochopení své role v různých komunikačních situacích 

2. Obsah činnosti 

• vnímání a chápání různých druhů jazykových sdělení  

• rozvíjení kultivovaného písemného a ústního projevu 

• posouzení formální stránky textu a jeho výstavby 

• zobecňování, třídění podle hledisek 

• poznání různých literárních žánrů 

• formulování vlastních názorů 

• vnímání literatury jako zdroje poznání a prožitků 

3. Očekávané výstupy 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně jazykovými prostředky pro danou komunikační 

situaci 

• odlišuje spisovný a nespisovný projev 

• využívá poznatků o jazyku a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

• pracuje tvořivě s textem  

• pracuje samostatně se slovníky a jazykovými příručkami 

• formuluje dojmy u své četby, divadelního či filmového představení 

• rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní 

4. Metody práce 

• skupinová práce 

• ústní cvičení 

• doplňovací cvičení, diktáty  

• rozbor textu z jazykového hlediska  

• samostatné projevy – písemné, ústní 

• rozbor literárních děl 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 8 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vyhledává a třídí informace 

• propojuje a zařazuje informace 

• užívá vhodnou terminologii a vhodné jazykové prostředky 

Kompetence k řešení problémů 

• vyhledává informace k řešení problémů 

• volí vhodné způsoby samostatného řešení – (vhodné jazykové prostředky) 

Kompetence komunikativní  

• formuluje a vyjadřuje myšlenky v logickém sledu 

• vyjadřuje se souvisle, výstižně a kultivovaně  

Kompetence sociální a personální  

• účinně spolupracuje a diskutuje ve skupině 

• věcně argumentuje 

• dodržuje pravidla korektního chování  

Kompetence občanské 

• uvědomuje si tradice a kulturní dědictví 

• vnímá názory druhých  

• spolupracuje a odpovídá za výsledek práce skupiny 

Kompetence pracovní 

• využívá znalosti a zkušenosti získaných v jiných předmětech 

• chápe důležitost ochrany kulturních hodnot 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 9 

8.2 Příprava na přijímací zkoušky z matematiky  

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vést žáka k trpělivosti při hledání správného postupu řešení úlohy 

• naučit žáka zjednodušujícím postupům při řešení úlohy 

• připravit žáka na samostatné řešení složitějších úloh 

• podpořit kladný vztah k matematice a jejímu významu v životě 

2. Obsah činnosti 

• využití pravidel pro početní operace a jejich souvislosti v oboru racionálních a celých 

čísel 

• geometrické představy výrazů s proměnnou (obecných čísel) 

• úpravy výrazů s proměnnou-zjednodušení, rozklad na součin 

• využití řešení rovnic ve slovních úlohách 

• základní typologie slovních úloh (jak na ně?) 

• lomené výrazy-vlastnosti, úpravy 

• složitější rovnice-s neznámou ve jmenovateli 

• soustavy rovnic-metody řešení 

• slovní úlohy řešené soustavou rovnic 

• rovinné obrazce a tělesa-vlastnosti,rýsování,výpočet obvodu,obsahu,povrchu,objemu při 

řešení úloh z praxe 

3. Očekávané výstupy 

• samostatně řeší úlohy se zlomky, desetinnými čísly, mocninami, odmocninami, s celými 

čísly 

• znázorní graficky „čtverec“ čísla, pojem třetí mocnina-krychle 

• samostatně řeší úlohy na rozklad výrazů na součin 

• provádí vhodně zvoleným způsobem zápis slovní úlohy 

• rýsuje pečlivě s maximální přesností rovinné obrazce a některá tělesa 

• popíše typy konstrukcí a zapíše jednotlivé kroky pomocí geometrických symbolů 

• určí pomocí vzorce objem a povrch tělesa 

4. Metody práce 

• vysvětlování, předvádění řešení 

• tvorba žákovských pracovních listů 

• vyměněné role aneb žák učitelem 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 10 

• tvorba mapy řešení-dokončení cesty 

• skupinové vyučování (kooperativní výuka, diskuse, debaty, spolupráce v menších 

skupinách) 

• využívání počítačů, interaktivní tabule 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, 

kompetence sociální a personální, kompetence pracovní 

• připravuje se pro celoživotní učení 

• zaznamenává nejvhodnějším způsobem zvolené postupy   

• rozvíjí logické myšlení a tvořivé postupy  

• popíše problém a hledá nejvhodnější řešení 

• využívá a prohlubuje verbální a neverbální dovednosti 

• vyjadřuje se jasně a přesně, předkládá důkazy a formuluje závěry  

• rozvíjí dovednost pracovat v týmu pod kontrolou ostatních  

• rozvíjí sebeovládání a respektuje i prosazení ostatních žáků 

• plánuje, odhaduje výsledky v souladu s podmínkami zadání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 11 

8.3 Sebeobrana 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• Rozvíjet pohybové aktivity, schopnosti a dovednosti 

• Rozvíjet  celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• vést k prevenci konfliktních situací 

• osvojit si základy teorie a praxe sebeobrany 

• podporovat prevenci sociálně patologických  jevů 

2. Obsah činnosti 

• aktivity na zahřátí organismu 

• strečink 

• výuka teorie sebeobrany, stručné poučení o legislativě ČR ve vztahu k sebeobraně, 

základy první pomoci 

• nácvik obranných technik (ve stoje, na zemi) 

• trénink sebeobrany ve dvojicích 

• nácvik krizových situací (přesila útočníků, psychický tlak, fyzická únava) 

• kondiční cvičení 

• kompenzační cvičení 

3. Očekávané výstupy 

• zvyšuje pohybové dovednosti 

• zvyšuje pohyblivost těla 

• koordinuje pohyby těla 

• zvyšuje fyzickou kondici 

• získává zdravé sebevědomí 

• dokáže se ubránit v různých situacích 

• plně chápe důsledky svého chování, zná svá práva a povinnosti 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při cvičení 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• korektura chyb  

• individuální trénink 

• trénink ve dvojicích 

• skupinový trénink 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 12 

5. Klíčové kompetence 

• utváří si pozitivní vztah ke sportu 

• spolupracuje ve skupině 

• komunikuje ve skupině 

• používá sebereflexi a sebehodnocení 

• zdolává překážky v činnosti a životě 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 

• chápe význam dodržování kázně, disciplíny a pravidel chování 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 13 

8.4 Vaříme a pečeme   /4., 5. ročník/ 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• získat pracovní dovednosti v daném oboru 

• vybrat správné technologické postupy, suroviny, nástroje 

• organizovat a plánovat práci 

• získat odpovědný postoj k vlastní činnosti 

 

2. Obsah činnosti 

• seznámí se se zásadami bezpečnosti práce a provozu 

• dodržují hygienické postupy 

• seznámí se s vybavením kuchyně 

• seznámí se s technologickými postupy zpracování potravin 

 

3.  Očekávané výstupy 

• dodržuje zásady bezpečnosti práce a provozu 

• dodržuje hygienické postupy 

• provede výběr vhodného pokrmu 

• připraví vybrané pokrmy 

• zhodnotí provedenou práci 

• uvědomí si význam správného stravování 

• seznámí se se správným stolováním 

 

4.  Metody práce 

• skupinová práce 

• předvádění, vysvětlování 

• praktické činnosti 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k vyhledávání  informací 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupině 

• podporujeme vytváření příjemné atmosféry ve skupině 

 

Kompetence občanské 

• učíme žáky vzájemné spolupráci 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za výsledek práce celku 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 14 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních pravidel a hygieny práce 

• vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných předmětech 

 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 15 

8.5 Malý Kolíňák 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vytvářet  pracovní a výtvarné dovednosti  a návyky 

• dodržovat  zásady  bezpečnosti  práce při práci s nástroji a hygieny  

• utvářet  a rozvíjet  kladný vztah  k našemu městu 

• rozvíjet  a upevňovat čtenářské  návyky 

2. Obsah činnosti 

Je rozdělen do tří tematických okruhů: 
a) výtvarný 

• kresba – pastelky, zmizík 

• malba – akvarel, tempera, hra s barvou, otiskování 

• práce s papírem – vystřihování, vytrhávání, lepení, proplétání 

• práce s přírodninami – lisování, prostorové vytváření 

 

b)  literární 

• pravidelné návštěvy Městské knihovny Kolín 

• besedy o dětských knihách a časopisech 

• aktivní účast na celostátní knihovnické noci 

 

c) vlastivědný 

• poznávání historie a současnosti našeho města 

• návštěvy významných institucí a památek 

• vyhledávání informací na Internetu, práce s webovými stránkami 

3. Očekávané výstupy 

• zvládne základní výtvarné techniky 

• osvojí si práci se základními pomůckami 

• orientuje se v dětském oddělení Městské knihovny 

• osvojí si nové způsoby získávání informací o svém městě 

• pracuje samostatně i ve spolupráci s ostatními 

4. Metody práce 

• vysvětlování, předvádění a pozorování 

• instruktáž, práce s knihou 

• beseda 

• získávání informací vlastní aktivitou 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 16 

• práce s počítačem 

• samostatná i týmová práce, soutěž 

• exkurze  

5. Klíčové kompetence 

 

Kompetence pracovní 

• snaží se tvořivě přemýšlet a pracovat, započatou práci dokončí, umí zhodnotit své výkony 

Kompetence k řešení problémů 

• dokáže promýšlet řešení problému, rozlišuje správná a chybná řešení 

Kompetence komunikativní 

• komunikuje bez ostychu s vrstevníky i dospělými, dokáže vyjádřit vlastní názor, ale i 

naslouchat druhým 

Kompetence sociální 

• dokáže spolupracovat s ostatními, respektuje dohodnutá pravidla, k úkolům přistupuje 

zodpovědně, váží si tradice a kulturního dědictví 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 17 

8.6  Tvořivé  ruce  

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• utvářet  a  rozvíjet základní  manuální zručnost 

• vytvářet  pracovní dovednosti  a návyky 

• dbát  zásad bezpečnosti práce při práci s nástroji, hygieny při práci 

•  poznat  různé rukodělné  techniky 

• seznámit  se s různými materiály, jejich vlastnostmi 

• vytvářet  výrobky  různými technikami 

 

2. Obsah činnosti 

• práce s papírem (lepení, stříhání) 

• tisk a textil 

• šití, vyšívání, pletení 

• práce s přírodními materiály 

• ubrousková technika 

• používání sádry 

• malba na sklo 

• práce s textilem 

• příprava pokrmů za studena 

 

3. Očekávané výstupy 

• tvořivě pracuje s jednotlivými technikami  

• aplikuje naučené při vlastní tvorbě 

 

4. Vzdělávací metody 

• výklad, předvádění, pozorování 

• názorné ukázky 

• praktické zvládnutí činností, řešení problému, experiment 

• metodické postupy 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 18 

• využívá informace efektivně v praktické činnosti, pozná vlastní pokrok, pracuje s různými 

materiály a pomůckami 

Kompetence sociální a personální 

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, přispívá 

k diskuzi 

Kompetence občanské, činnostní a pracovní 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění, chápe základní ekologické souvislosti, přistupuje 

k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i z hlediska ochrany 

svého zdraví i zdraví druhých  

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 19 

8.7 Počítačový kroužek 
1. Výchovně vzdělávací cíl  

•        získávat základní znalosti a dovednosti v oboru práce s počítačem 

•        podpořit znalost bezpečných pravidel práce  na internetu 

  

2. Obsah činnosti  

• základní funkce a popis počítače a přídavných zařízení 

• základní funkce textového a grafického editoru 

• komunikace prostřednictvím e-mailu 

• seznámení s některými formáty souborů (doc, jpg…aj.) 

• multimediální využití počítače 

• jednoduchá údržba počítače, postupy při běžných problémech s hardware a software 

• zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s dlouhodobým 

využíváním výpočetní techniky 

• vyhledávání informací na internetu 

3. Očekávané výstupy  

• popíše počítač a jeho funkce  

• aktivně dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce s počítačem¨ 

• uvede na koho se obrátit v případě i předpokládané závady počítače 

• orientuje se na klávesnici 

• zadává vstupní informace pomocí klávesnice 

• vytvoří novou složku, soubor 

• přejmenuje je, případně je přesune do koše 

• pracuje s různými typy výukových programů 

• s použitím nástrojů dokáže nakreslit obrázek a uložit jej, příp. otevřít pro změny 

            a změněný znovu uložit (používá štětce, barvy, základní tvary …) 

• ve Wordu dokáže napsat krátký text, opraví případné chyby, otevře existující soubor, 

upraví vlastnosti písma a odstavce. vloží do dokumentu obrázek, používá ozdobné prvky ( 

WordArt), textový dokument upraví, uloží a vytiskne 

• vysvětlí pojem internet, uvede jeho význam, vyhledává pomocí klíčových slov, vyhledává a 

zpracovává informace, stahuje obrázky 

• uvědomuje si virového nebezpečí 

• pod vedením učitele navštěvuje stránky vhodné pro svou věkovou kategorii 

• s pomocí učitele založí a spravuje vlastní emailovou schránku na veřejném serveru 

  

  

  
4. Metody práce  

•        klasické (vysvětlování, předvádění a pozorování, instruktáž, projekce, 

napodobování)  

•        aktivizující (řešení problému, rozhovor, hra)  

5. Klíčové kompetence  

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 20 

 Kompetence k učení 

• rozvíjíme u žáků schopnost aktivně vyhledávat a třídit informace, propojovat je a 

systematizovat 

• vedeme žáky k pochopení funkce výpočetní techniky jako moderního prostředku 

dorozumívání a dalšího vzdělávání 

Kompetence k řešení problémů 

• učíme žáky využívat informační a výpočetní techniku, která jim může usnadňovat řešení 

problémů 

• hledáme, navrhujeme a používáme další možné metody a postupy, které by mohly přispět k 

řešení daného problému, pokud ty dosavadní k cíli nevedly 

• podporujeme samostatnost, tvořivost, logické myšlení 

Kompetence komunikativní 

• využíváme při komunikaci ICT ke správnému užívání jazyků (češtiny i jiných jazyků) s 

ohledem na jejich pravidla 

• rozvíjíme u dětí dovednost správně, výstižně formulovat myšlenky 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své myšlenky a názory 

Kompetence sociální a personální 

• podporujeme jejich vzájemnou pomoc při práci 

Kompetence občanské 

• seznamujeme žáky se základy legislativy – jsou vedeni k dodržování autorského práva, 

respektování práv duševního vlastnictví, uvědomují si dopady SW pirátství a nedodržování 

autorského zákona (kopírování programů a dat) 

• upozorňujeme žáky na rizika komunikace prostřednictvím internetu (chat), vedeme je k 

ochraně osobních údajů 

• vedeme žáky k zaujetí odpovědného přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na 

internetu nebo jiných médiích 

Kompetence pracovní 

• vyžadujeme dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s výpočetní 

technikou 

• vedeme žáky k využívání informační a výpočetní techniky, které jim umožní zefektivnění 

jejich činností 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 21 

8.8 Florbal   

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet pohybové  aktivity, schopnosti a dovednosti 

• rozvíjet celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat  a pochopit  pohybové zákonitosti a vztahy  mezi jednotlivými částmi těla 

• osvojit si základní  individuální schopnosti a dovednosti  ve hře florbal 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

2. Obsah činnosti 

• aktivity na zahřátí organismu 

• strečink 

• tréninková cvičení pro nácvik individuálních schopností (držení hole, driblink, vedení 

míčku, zpracování a přihrávka, střelba) 

• tréninková cvičení pro nácvik týmové spolupráce a hry 

• nácvik herních situací 

• řízená hra 

• kondiční cvičení 

• kompenzační cvičení  

3. Očekávané výstupy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při sportovní činnosti 

• aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• ovládá základní prvky hry 

• správně provádí individuální i skupinová cvičení 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• korektura chyb 

• individuální trénink 

• skupinová práce – řešení herních situací 

• práce ve dvojicích – nácvik přihrávek 

• analýza a syntéza herních a tréninkových prvků 

5. Klíčové kompetence 

• utváří si pozitivní vztah ke sportu 

• spolupracuje v týmu 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 22 

• komunikuje ve skupině 

• používá sebereflexi a sebehodnocení 

• zdolává překážky v činnosti a životě 

• aktivně se zapojuje do společenského dění, chápe základní ekologické souvislosti, 

přistupuje k výsledkům sportovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i 

z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 23 

8.9 Pohybové hry - vybíjená 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet  pohybové aktivity 

• poznávat  pohybové  zákonitosti  lidského těla a vztahů jednotlivých částí 

• podporovat  kladný  vztah  ke sportu 

• uvědomit si význam pohybu pro zdraví člověka 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

2. Obsah činnosti 

• pohybové hry ve družstvech 

• míčové hry 

• kondiční cvičení 

• posilovací a relaxační cvičení 

• štafetové hry 

• manipulace s náčiním 

3. Očekávané výstupy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při sportovní činnosti 

• aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• ovládá základní prvky hry 

• správně provádí individuální i skupinová cvičení 

4. Metody práce 

• průpravná a kondiční cvičení 

• vysvětlování pravidel 

5. Klíčové kompetence 

• získává pozitivní vztah ke sportu 

• používá základní pravidla míčových her 

• dokáže spolupracovat v týmu 

• překonává překážky 

• posiluje vytrvalost 

• aktivně se zapojuje do společenského dění, chápe základní ekologické souvislosti, 

přistupuje k výsledkům sportovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i 

z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 24 

8.10 Keramický kroužek 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• utvářet  a  rozvíjet tvořivost, představivost, fantazii, základní manuální zručnost 

• vytvářet  pracovní dovednosti  a návyky 

• dbát  zásad bezpečnosti práce a hygieny při práci s nástroji 

•  poznat  různé výtvarné techniky a techniky na zpracování keramiky 

• podpořit kladný vztah k výtvarnému umění 

2. Obsah činnosti 

• práce s keramickou hlínou – příprava, práce s plátem, modelování, dlabání, glazování, 

zatírání oxidy 

• kresba tužkou, pastelem, tuší 

3. Očekávané výstupy 

• osvojí si základní postupy při modelování  

• aplikuje naučené při vlastní tvorbě 

4. Vzdělávací metody 

• názorné ukázky, experiment 

• výklad, předvádění, pozorování, hra 

• praktické zvládnutí činností, řešení problému, experiment 

5. Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

• využívá informace efektivně v praktické činnosti 

• pozná vlastní pokrok 

• pracuje s různými materiály a pomůckami 

 

 Kompetence sociální a personální 

• účinně spolupracuje ve skupině 

•  podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

•  přispívá k diskuzi 

• získá pozitivní vztah k umění 

Kompetence občanské, činnostní a pracovní 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění 

• chápe základní ekologické souvislosti 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 25 

•  přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i 

z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých  

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 26 

8.11 Malované písničky 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vnímat skutečnost kolem sebe v celé její hloubce a složitosti, orientovat se v ní 

• respektovat druhé lidi a jejich názory, naslouchat jim a oceňovat jejich přínos 

• zvládat prvky a postupy dramatického umění a s jejich pomocí prozkoumávat a vyjadřovat 

své city, myšlenky, názory a postoje 

• spolupracovat s druhými na společném díle, umět dovést toto dílo až do konce a být 

schopen za ně nést odpovědnost 

• prohlubovat zájem dětí o hudbu, rozvíjet jejich smysl pro rytmus  

• podporovat  hru na jednoduché hudební nástroje 

2. Obsah činnosti 

• hlasová průprava žáků 

• dramatické hry a cvičení (pohybové hry a hry s prvky pantomimy, hry kontaktové, hry 

rozvíjející mimojazykovou komunikaci a skupinové cítění,hry na rozvíjení plynulosti řeči a 

slovní komunikaci) 

• rozvoj smyslového vnímání 

• základy doprovodu pomocí Orffových hudebních nástrojů 

• poslech a aktivní vnímání různých hudebních žánrů 

• příprava hudebního divadla, exkurze 

3. Očekávané výstupy 

• naučí se dobře využívat prostor, respektovat partnery v něm 

• snaží se navázat kontakt s druhými, dokáže se aktivně zapojit do rozhovoru 

• zvládá jednoduché dramatické improvizace 

• vžívá se do různých rolí 

• rytmizuje jednoduché texty 

• aktivně používá hudební nástroje – zvládá jednoduché skladby pomocí hudebních nástrojů 

Orffova instrumentáře 

• vyjádří pohyb – pohybová improvizace, jednouché tance, rytmické hry 

• interpretuje hudbu – slovní a výtvarné vyjádření (jaká je hudba, líbí/nelíbí, jak se cítím 

apod.) 

4. Metody práce  

• skupinové formy práce 

• předvádění a pozorování, práce s poslechem 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 27 

• hra 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• experimentuje, improvizuje, kriticky posuzuje hudební projev svůj i ostatních 

•  

Kompetence k řešení problémů 

• používá originální a netradiční formy hudebního vyjadřování a přístupu k hudbě 

•  

Kompetence komunikativní 

• je schopen naslouchat druhým 

•  

Kompetence sociální a personální 

• zkouší a střídá různé role ve skupině 

•  

Kompetence pracovní 

• vybírá si správné pomůcky, hudební nástroje a materiály a správně s nimi zachází, tvořivě 

přistupuje k nácviku představení 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 28 

8.12 Vaříme a pečeme 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• získat pracovní dovednosti v daném oboru 

• vybrat správné technologické postupy, suroviny, nástroje 

• organizovat a plánovat práci 

• získat odpovědný postoj k vlastní činnosti 

2. Obsah činnosti 

• seznámí se se zásadami bezpečnosti práce a provozu 

• dodržují hygienické postupy 

• seznámí se s vybavením kuchyně 

• seznámí se s technologickými postupy zpracování potravin 

• seznámí se s pojmy v daném oboru 

 

3.  Očekávané výstupy 

• dodržuje zásady bezpečnosti práce a provozu 

• dodržuje hygienické postupy 

• provede výběr vhodného pokrmu 

• provede nákup surovin a jejich vyúčtování 

• připraví vybrané pokrmy 

 

4.  Metody práce 

• skupinová práce 

• předvádění, vysvětlování 

• praktické činnosti 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky k účinné spolupráci ve skupině 

• podporujeme vytváření příjemné atmosféry v týmu 

 

Kompetence občanské 

• učíme žáky vzájemné spolupráci 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za výsledek práce celku 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních pravidel a hygieny práce 

• vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných předmětech 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 29 

                                          

8.13 Origami 3D 

1.Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet tvořivost. představivost a fantazii 

• zlepšit zručnost, trpělivost, jemnou motoriku 

• rozvíjet kreativní a estetické cítění 

 

2. Obsah  činnosti 

• přehýbání, skládání, lepení ,vzájemná kombinace 

• skládání podle schématu 

• tvarování skládáním a přehýbáním 

• vyhledávání návodů 

 

3. Očekávané výstupy 

• osvojí si základní pravidla skládání origami 

• aplikuje naučené ve vlastní tvorbě 

• tvořivě pracuje 

 

4. Vzdělávací metody 

• výklad, napodobování 

• předvádění postupu při skládání 

• názorné ukázky 

• praktické zvládnutí činnosti 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k řešení problémů. komunikativní, pracovní 

• využívá informace efektivně v praktické činnosti 

• pozná vlastní pokrok 

• dokáže si zorganizovat pracovní prostor a postup práce,práci dokončí 

Kompetence sociální a personální 

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v kolektivu 

• spolupracuje v rámci kolektivu 

Kompetence občanské 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 30 

8.14 Plavecký výcvik   

      1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• rozvíjet správné držení 

• formou her, postupně a nenásilně zvykat žáky na vodní prostředí 

• podporovat pohyb spojený s vodou 

 

     2. Obsah činnosti 

• orientace ve vodě 

• plavecké dýchání 

• plavecká poloha – splývání 

• plavecký způsob 

• skok do vody 

 

     3. Očekávané výstupy  

• zvládnutí alespoň jednoho plaveckého způsobu 

• naučit děti potápět se 

• zvládnout skoky do vody 

• upevnit si orientaci ve vodě i pod vodou 

• zvládnout dýchání 

 

     4. Metody práce 

• předvedení 

• individuální trénink 

• skupinový trénink 

 

     5. Klíčové kompetence 

 

     Kompetence komunikativní 

• užívá správnou formu komunikace a chápe její význam 

• přijímá názor druhých, obhajuje a argumentuje vhodnou formou svůj vlastní názor 

 

     Kompetence k řešení problémů 

• posoudí názor druhých, přijme nejlepší řešení 

• nerezignuje před problémem, nenechá se odradit neúspěchem 

• je schopen ocenit sám sebe za úspěch při řešení problému 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 31 

 

 

     Kompetence sociální a personální 

• přijímá svou sociální roli v týmu, je schopen střídat role ve skupině 

• přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

• aktivně posiluje a uplatňuje své zdravé sebevědomí, rozvíjí pocit sebedůvěry, sebekritiky 

a sebeúcty 

 

     Kompetence pracovní 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 

• chápe význam dodržování kázně, disciplíny a pravidel chování 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 32 

8.15 Základy francouzského jazyka   

     1. Výchovně vzdělávací cíl  

• vést žáka k získání dobré úrovně jazykové kultury  

• vybavit žáka znalostmi a dovednostmi, aby vnímal různá jazyková sdělení, rozuměl jim  

• vést žáka k vhodnému vyjadřování  

• vést žáka k pochopení své role v různých komunikačních situacích  

  

     2. Obsah činnosti   

• získání zájmu o studium cizího jazyka a vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu  

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností k aktivnímu využití účinné 

komunikace  

• v cizím jazyce  

• získání schopnosti číst s porozuměním přiměřené texty v daném cizím jazyce  

• porozumění ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí   

• poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti  

• pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného 

porozumění  

• mezi zeměmi, respektu a tolerance k odlišným kulturním hodnotám  

 

     3. Očekávané výstupy  

     Receptivní řečové dovednosti  

• čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu  

• porozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu autentických materiálů   

• rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci  

• odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu   

• používá dvojjazyčný slovník   

•  

     Produktivní řečové dovednosti  

• sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací souvisejících s životem  

• v rodině, škole  

• písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a krátké texty  

• Interaktivní řečové dovednosti  

• jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních situacích  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 33 

     4. Metody práce  

• skupinová práce (dialogy, dramatizace)  

• samostatná práce (práce se slovníkem, programy na PC)  

• ústní cvičení (konverzace, soutěže, hry)  

     5. Klíčové kompetence   

     Kompetence k učení   

• vybírá a využívá vhodné způsoby a metody pro efektivní učení  

• poznává smyslu a cíle učení  

• ověřuje výsledky své práce   

     Kompetence k řešení problémů   

• vyhledá informace k řešení problémů   

• klade vhodné otázky   

     Kompetence komunikativní   

• komunikuje na odpovídající úrovni   

• naslouchá promluvám druhých lidí a vhodně na ně reaguje  

     Kompetence sociální a personální   

• účinně spolupracuje a diskutuje ve skupině  

• utváří příjemnou atmosféru v týmu  

• věcně argumentuje   

• dodržuje pravidla korektního chování   

     Kompetence občanské   

• respektuje názory ostatních   

• prezentuje jejich myšlenky a názory   

     Kompetence pracovní   

• efektivně organizuje svou práci  

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jiných předmětech  

• zohledňujeme rozdíly ve znalostech a pracovním tempu žáků   

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 34 

8.16 Kroužek anglického jazyka – 1. ročník 

     1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet komunikativní schopnosti 

• podporovat kladný vztahu k cizímu jazyku, kulturám anglicky mluvících zemí 

• poznat význam znalosti cizího jazyka 

     2. Obsah činnosti 

• zájem o studium cizího jazyka a  pozitivní vztah k tomuto předmětu 

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností 

• porozumění přiměřenému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí 

• reagování na jednoduché otázky, tvoření jednoduchých vět týkajících se probraných témat 

– barvy, zvířata, části lidského těla, školní předměty, rodina, čísla, pocity, nábytek, sport, 

zdraví a nemoci, země 

     3. Očekávané výstupy 

• rozumí obsahu jednoduchých textů 

• rozumí jednoduché promluvě a konverzaci 

• vyhledá informaci nebo význam slov ve výkladovém slovníku 

• sestaví jednoduché sdělení 

• vyžádá jednoduchou informaci 

     4. Metody práce 

• skupinové vyučování, poslech, dialogy, četba, reprodukce textu 

• samostatná práce ( práce s textem, práce na PC ) 

• hry, soutěže, zpěv, dramatizace 

• výukové programy na PC 

     5. Klíčové kompetence 

 

     Kompetence k řešení problémů, komunikativní, pracovní 

 
• samostatně a tvořivě přemýšlí a pracuje 

• získá základy cizího jazyka a získané poznatky a dovednosti využívá 

• spolupracuje s ostatními žáky a respektuje je 

• získává pozitivní vztah k cizímu jazyku 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 35 

8.17 Kroužek anglického jazyka – 2. - 4. ročník 

     1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet komunikativní schopnosti 

• podporovat kladný vztahu k cizímu jazyku, kulturám anglicky mluvících zemí 

• poznat význam znalosti cizího jazyka 

     2. Obsah činnosti 

• zájem o studium cizího jazyka a  pozitivní vztah k tomuto předmětu 

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností 

• porozumění přiměřenému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí 

• reagování na jednoduché otázky, tvoření jednoduchých vět týkajících se probraných témat 

– barvy, zvířata, části lidského těla, školní předměty, rodina, čísla, pocity, nábytek, sport, 

zdraví a nemoci, země 

     3. Očekávané výstupy 

• rozumí obsahu jednoduchých textů 

• rozumí jednoduché promluvě a konverzaci 

• vyhledá informaci nebo význam slov ve výkladovém slovníku 

• sestaví jednoduché sdělení 

• vyžádá jednoduchou informaci 

     4. Metody práce 

• skupinové vyučování, poslech, dialogy, četba, reprodukce textu 

• samostatná práce ( práce s textem, práce na PC ) 

• hry, soutěže, zpěv, dramatizace 

• výukové programy na PC 

     5. Klíčové kompetence 

 

     Kompetence k řešení problémů, komunikativní, pracovní 

 
• samostatně a tvořivě přemýšlí a pracuje 

• získá základy cizího jazyka a získané poznatky a dovednosti využívá 

• spolupracuje s ostatními žáky a respektuje je 

• získává pozitivní vztah k cizímu jazyku 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 36 

8.18 Kroužek mezinárodní spolupráce s USA 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vést žáka k získání dobré úrovně jazykové kultury 

• vybavit žáka znalostmi a dovednostmi, aby vnímal různá jazyková sdělení, rozuměl jim 

• vést žáka k vhodnému vyjadřování 

• vést žáka k pochopení své role v různých komunikačních situacích  

2. Obsah činnosti  

• získání zájmu o studium cizího jazyka a vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu 

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností k aktivnímu využití účinné komunikace 

v cizím jazyce 

• získání schopnosti číst s porozuměním přiměřené texty v daném cizím jazyce 

• porozumění ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí  

• poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti 

• pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného porozumění 

mezi zeměmi, respektu a tolerance k odlišným kulturním hodnotám 

3. Očekávané výstupy 

     Poslech s porozuměním 

• rozumí informacím v poslechových nahrávkách 

• porozumí obsahu autentických materiálů  

• rozumí obsahu zřetelně vyslovované promluvy a konverzace 

• odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu  

     Mluvení 

• zeptá se, zjistí informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

• mluví o osvojovaných tématech 

• vypráví příběh či událost 

 

     Čtení s porozuměním 

• vyhledá potřebné informace  

4. Metody práce 

• skupinová práce (dialogy, dramatizace) 

• ústní cvičení (konverzace, soutěže, hry) 

• samostatná práce – s textem 

5. Klíčové kompetence  

    Kompetence k učení  

• propojuje získané poznatky do širších celků 

• vyhledává a kombinuje informace 

• poznává smyslu a cíle učení 

• ověřuje výsledky své práce  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 37 

    Kompetence k řešení problémů  

• vyhledá vhodné informace k řešení problémů  

• klade vhodné otázky  

    Kompetence komunikativní  

• komunikuje na odpovídající úrovni  

• naslouchá promluvám druhých lidí a vhodně na ně reaguje 

    Kompetence sociální a personální  

• účinně spolupracuje a diskutuje ve skupině 

• utváří příjemnou atmosféru v týmu 

• věcně argumentuje  

• dodržuje pravidla korektního chování  

    Kompetence občanské  

• respektuje názory ostatních  

• prezentuje své myšlenky a názory  

• diskutuje 

• naslouchá, spolupracuje 

    Kompetence pracovní  

• efektivně organizuje svou práci 

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jiných předmětech 

• zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu   

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 38 

8.19 Cvičení s hudbou 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• taneční průprava - seznámit se s vlastním tělem, hudbou a prostorem, rozvíjet tělo jako 

celek 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• rozvíjet správné držení těla, zvýšit celkovou pohyblivost, pružnost, obratnost, koordinaci 

• postupně ovládat jednotlivé části těla  

 

2. Obsah činnosti 

• taneční průprava 

• současný tanec 

• zumba 

• aerobik 

• step aerobik 

 

3. Očekávané výstupy  

• rozvíjí hudební a prostorové cítění 

• zvyšuje pohybové dovednosti  

• respektuje kultivovaný, harmonický a individuální taneční projev 

• zvyšuje koordinaci pohybů těla  

• provádí pohybové a kulturně estetické funkce pohybu s hudebním doprovodem 

4. Metody práce 

• předvedení 

• skupinový trénink 

• individuální přístup k jednotlivým žákům 

• taneční hry  

 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence komunikativní 

• užívá správnou formu komunikace a chápe její význam 

• disponuje přiměřenou slovní zásobou  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 39 

• přijme názor druhých, obhajuje a argumentuje vhodnou formou svůj vlastní názor  

Kompetence k řešení problémů  

• posoudí názor druhých, příjme řešení, nese odpovědnost za vlastní rozhodnutí při řešení 

problémů  

• nerezignuje před problémem, nenechá se odradit neúspěchem 

• je schopen ocenit sám sebe za úspěch při řešení problému 

Kompetence sociální a personální 

• aktivně pracuje v týmu, spoluvytváří pravidla práce v týmu a respektuje je  

• přijímá svou sociální roli v týmu, je schopen střídat role ve skupině  

• přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

 

Kompetence pracovní 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 

• chápe význam dodržování kázně, disciplíny a pravidel chování 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 40 

8.20 Malý technik - Merkur 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• stanovit hygienická pravidla při práci s technickými stavebnicemi 

• rozvíjet manuální zručnost  

• rozvíjet technické myšlení 

• rozvíjet tvořivého a logické myšlení 

• vzbudit zájem o poznání 

• osvojit si zásady šetrného zacházení s technickými stavebnicemi 

• rozvíjet trpělivost při řešení technických problémů 

• rozvíjet týmovou spolupráci při řešení technických problémů 

• ovládat čtení technických plánů 

2. Obsah činnosti 

• seznámení s technickými stavebnicemi 

• využití technických stavebnic pro řešení technických problémů 

• sestavení statických modelů 

• sestavení pohybových modelů 

• čtení technických plánů 

• sestavení modelů dle plánů, ale i dle vlastní fantazie 

3. Očekávané výstupy 

• umí složit model dle technického plánu 

• umí složit model dle vlastní fantazie 

• správně umí použít jednotlivé prvky stavebnic 

• dokáže propojit teoretické znalosti s praktickými dovednostmi 

• umí pracovat v týmu 

4. Metody práce 

• klasické (vysvětlování, předvádění, pozorování, instruktáž) 

• aktivizující (vyhledávání informací, řešení problémů, zpracování informací, prezentace 

vlastní tvorby) 

• skupinová – týmová práce 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vyhledává, třídí informace 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 41 

• operuje s obecně užívanými termíny 

• poznává smysl a cíl učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

• vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

• samostatně i týmově řeší problémy 

Kompetence komunikativní 

• v rámci týmové práce umí správně komunikovat – správně položit, formulovat dotaz – 

správně odpovědět 

Kompetence pracovní 

• dodržuje vymezená pravidla  

• dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví a hygieny práce 

• šetrně zachází s používaným vybavením 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 42 

8.21 Konverzace v německém jazyce  

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet komunikativní schopnosti 

• podporovat kladný vztahu k cizímu jazyku, kulturám německy mluvících zemí 

• poznat význam znalosti cizího jazyka 

2. Obsah činnosti 

• zájem o studium cizího jazyka a pozitivní vztah k tomuto předmětu 

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností 

• porozumění přiměřenému ústnímu sdělení na úrovni osvojených znalostí 

• reagování na jednoduché otázky, tvoření jednoduchých vět týkajících se probraných témat 

– barvy, zvířata, části lidského těla, školní předměty, rodina, čísla, pocity, sport, zdraví a 

nemoci, země 

3. Očekávané výstupy 

• rozumí obsahu jednoduchých textů 

• rozumí jednoduché promluvě a konverzaci 

• vyhledá informaci nebo význam slov ve výkladovém slovníku 

• sestaví jednoduché sdělení 

• vyžádá jednoduchou informaci 

4. Metody práce 

• skupinové vyučování, poslech, dialogy, četba, reprodukce textu 

• samostatná práce (práce s textem, práce na PC) 

• hry, soutěže, zpěv, dramatizace 

• výukové programy na PC 

5. Klíčové kompetence 

 

• kompetence k řešení problémů, komunikativní, pracovní 

• samostatně a tvořivě přemýšlí a pracuje 

• získá základy cizího jazyka a získané poznatky a dovednosti využívá 

• spolupracuje s ostatními žáky a respektuje je 

získává pozitivní vztah k cizímu jazyku 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 43 

8.22  Pohybové hry 

  
1. Výchovně vzdělávací cíl 

 

• Rozvíjet pohybové aktivity 

• Poznávat pohybové zákonitosti lidského těla a vztahů jednotlivých částí 

• Podporovat kladný vztah ke sportu 

• Podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

 

2. Obsah činností 

 

• Pohybové hry ve družstvech 

• Míčové hry 

• Kondiční cvičení 

• Posilovací a relaxační cvičení 

• Štafetové hry  

 

3. Očekávané výstupy 

 

• Uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při sportovní činnosti 

• Aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• Ovládá základní prvky hry 

• Správně provádí individuální i skupinová cvičení 

 

4. Metody práce 

 

• Průpravná a kondiční cvičení 

• Vysvětlování pravidel 

 

5. Klíčové kompetence 

 

• Získává pozitivní vztah ke sportu 

• Používá základní pravidla pohybových her 

• Dokáže spolupracovat v týmu 

• Překonává překážky 

• Aktivně se zapojuje do společenského dění, přistupuje k výsledkům sportovní činnosti 

nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 44 

8.23  Sportovní hry 

 
1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet pohybové schopnosti a dovednosti 

• rozvíjet celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• vést k prevenci konfliktních situací 

• rozvíjet smysl pro fair-play 

• osvojit základy teorie a praxe jednotlivých sportů 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

 

2. Obsah činnosti 

• aktivity na zahřátí organismu 

• strečink, kompenzační a kondiční cvičení 

• pohybové hry 

• výuka teorie jednotlivých sportů v praxi 

• nácvik individuálních činností jednotlivce, nácvik týmové spolupráce 

• nácvik herních situací 

• řízená hra 

 

3. Očekávané výstupy 

• ovládá základní prvky hry 

• zvyšuje pohybové dovednosti, pohyblivost těla 

• zvyšuje fyzickou kondici 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při sportovní činnosti 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 45 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• korektura chyb 

• individuální trénink 

• skupinový trénink 

 

5. Klíčovové kompetence 

• utváří si pozitivní vztah ke sportu 

• účinně spolupracuje ve skupině 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 

• chápe význam dodržování kázně, disciplíny a pravidel chování 

• rozvíjí sebeovládání a respektuje názory ostatních žáků 

• nerezignuje před problémem, nenechává se odradit neúspěchem 

• přispívá k upevňování mezilidských vztahů 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 46 

8.24   Dopravní kroužek (4. - 5. třída) 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• získat základní znalosti a dovednosti v oboru 

• podpořit znalost bezpečných pravidel chování na silnici 

• získat odpovědný postoj k vlastní činnosti 

• propojit získané dovednosti a vědomosti v praxi 

 

2. Obsah činnosti 

• seznámí se se zásadami bezpečnosti v provozu 

• první pomoc 

• seznámení se s dopravními značkami a jejich významem 

• osvojení si některých dopravních situací 

• využití získaných dovedností a vědomostí v praxi 

 

3.  Očekávané výstupy 

• dodržuje zásady bezpečnosti v provozu 

• rozpozná základní dopravní značky 

• aktivně se zapojuje do řešení zadaných úkolů 

• dokáže obvázat ruku (nohu) 

 

4.  Metody práce 

• skupinová práce 

• předvádění, vysvětlování 

• praktické činnosti 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k vyhledávání informací 

 

Kompetence komunikativní 

• přijímá názor druhých, obhajuje a argumentuje vhodnou formou svůj vlastní názor 

 

Kompetence k řešení problémů 

• posoudí názor druhých, přijme nejlepší řešení 

• nerezignuje před problémem, nenechá se odradit neúspěchem je schopen ocenit sám sebe 

za úspěch při řešení problému 

 

Kompetence sociální a personální 

• vedeme žáky ke spolupráci ve skupině 

• podporuje vytváření příjemné atmosféry ve skupině 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 47 

• přijímá svou sociální roli v týmu, je schopen střídat role ve skupině 

přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

Kompetence občanské 

• učíme žáky vzájemné spolupráci 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za výsledek práce celku 

 

Kompetence pracovní 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních pravidel a hygieny práce 

• vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných v jiných předmětech 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 48 

8.25 Sporťáček 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet pohybové aktivity, schopnosti a dovednosti 

• rozvíjet  celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• osvojit si základní individuální schopnosti a dovednosti ve sportovních hrách a ostatních 

sportech 

• podporovat prevenci sociálně patologických  jevů 

• podporovat kladný vztah ke sportu 

2. Obsah činnosti 

• různé druhy sportů (atletika, aerobic, basketball, florbal atd.) 

• pohybové hry ve družstvech 

• kondiční cvičení 

• posilovací a relaxační cvičení 

• tréninková cvičení pro nácvik individuálních schopností a pro nácvik týmové spolupráce 

a hry 

• kompenzační cvičení 

3. Očekávané výstupy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při cvičení 

• aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• ovládá základní prvky her a cvičení 

• správně provádí individuální i skupinová cvičení 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• korektura chyb  

• individuální trénink 

• trénink ve dvojicích 

• skupinový trénink 

5. Klíčové kompetence 

• získává pozitivní vztah ke sportu 

• dokáže spolupracovat v týmu 

• používá sebereflexi a sebehodnocení 

• překonává překážky  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 49 

• posiluje vytrvalost 

• užívá správnou formu komunikace a chápe její význam 

• používá základní pravidla sportovních her a cvičení 

 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 50 

8.26 Sporťák 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• rozvíjet pohybové aktivity, schopnosti a dovednosti 

• rozvíjet  celkový motorický rozvoj a tělesný růst 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• osvojit si základní individuální schopnosti a dovednosti ve sportovních hrách a ostatních 

sportech 

• podporovat prevenci sociálně patologických  jevů 

• podporovat kladný vztah ke sportu 

2. Obsah činnosti 

• různé druhy sportů (atletika, aerobic, basketball, florbal atd.) 

• pohybové hry ve družstvech 

• kondiční cvičení 

• posilovací a relaxační cvičení 

• tréninková cvičení pro nácvik individuálních schopností a pro nácvik týmové spolupráce 

a hry 

• kompenzační cvičení 

3. Očekávané výstupy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při cvičení 

• aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• ovládá základní prvky her a cvičení 

• správně provádí individuální i skupinová cvičení 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• korektura chyb  

• individuální trénink 

• trénink ve dvojicích 

• skupinový trénink 

5. Klíčové kompetence 

• získává pozitivní vztah ke sportu 

• dokáže spolupracovat v týmu 

• používá sebereflexi a sebehodnocení 

• překonává překážky  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 51 

• posiluje vytrvalost 

• užívá správnou formu komunikace a chápe její význam 

• používá základní pravidla sportovních her a cvičení 

 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 52 

8.27 Jogínek 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• Seznámit se se základními principy jógového cvičení 

• Rozvíjet pohybovou činnost vedoucí ke správnému držení těla 

• Osvojit si techniky správného dýchání, naučit se pracovat s vlastním dechem 

• Využít uvolňovací a relaxační techniku, navodit psychickou rovnováhu 

• Pomocí cvičení a jógových prvků vést ke zdravému způsobu života 

• Zapojit děti do kolektivu, naučit se vnímat své pocity 

• Rozvíjet schopnost soustředění 

 

2. Obsah činnosti 

• Protahovací cviky, cvičení pro ohebnost těla 

• Postupný nácvik základních pozic – ásán – jógy pro děti 

• Průběžný nácvik celé sestavy několika ásán – „pozdrav slunci“ 

• Relaxační cvičení s hudbou – uvolňovací techniky 

• Dechová cvičení – základ „pránajamy“ 

• Společné pohybové hry 

• Vyprávění příběhů spojených s jednotlivými cvičebními prvky 

3. Očekávané výstupy 

• Dosahuje správného držení těla, podporuje zdravý tělesný vývoj, celkově aktivizuje 

tělo 

• Posiluje a protahuje svaly paží, zad a nohou 

• Procvičuje prsty na rukou a nohou 

• Zklidňuje se a uvolňuje svůj organismus 

•  Rozvíjí soustředění, koncentraci, upevňuje duševní rovnováhu 

 

4. Vzdělávací metody 

• předvádění, pozorování 

• názorné ukázky, nápodoba 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 53 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

 

• využívá nové informace efektivně v praktické činnosti 

 

Kompetence sociální a personální 

 

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

 

 

Kompetence občanské, činnostní a pracovní 

 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění 

 

•  chápe základní ekologické souvislosti 

 

•  přistupuje k činnosti i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých  

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 54 

8.28 Výtvarné tvoření 

 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• utvářet a rozvíjet základní  manuální zručnost, rozvíjet tvořivost a fantazii 

• seznámit se s různými materiály, jejich vlastnostmi 

• osvojit si základy práce s různými technikami 

• vytvářet pracovní dovednosti a návyky 

• dbát zásad bezpečnosti práce při práci s nástroji, hygieny při práci 

 

2. Obsah činnosti 

• kresba, malba, dekorativní techniky 

• práce s papírem: lepení, stříhání, skládání, origami technika, Tea-bag folding, paper 

mache, koláže, papírové korálky 

• práce s textilem a textilními materiály (vlna, bavlnky): masky na oči, bambulky, 

střapce, přívěsky, jehelníček 

• ubrousková technika 

• malba na sklo, mozaika 

• základy drátkování 

• výroba bižuterie a doplňků: drátek, korálky, bavlnky, příze, náramky přátelství, 

bužírky, přívěsky na klíče 

• práce s fimo materiálem 

• vytváření prostorových kompozic: závěsné mobily, lapače snů, kamínky - magnety 

 

3. Očekávané výstupy 

• tvořivě pracuje s jednotlivými technikami  

• aplikuje naučené při vlastní tvorbě 

• vyrábí drobné dárky spojené s aktuální fází roku (Halloween, Vánoce, Valentýn, 

Svátek matek, Velikonoce, Den otců…) 

 

 

4. Vzdělávací metody 

• výklad, předvádění, pozorování 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 55 

• názorné ukázky, nápodoba, výtvarný experiment 

• praktické zvládnutí činností, řešení problému 

 

6. Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

 

• využívá informace efektivně v praktické činnosti 

•  pozná vlastní pokrok, pracuje s různými materiály a pomůckami 

 

Kompetence sociální a personální 

 

• účinně spolupracuje ve skupině 

•  podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

•  přispívá k diskuzi 

 

Kompetence občanské, činnostní a pracovní 

 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění 

•  chápe základní ekologické souvislosti 

•  přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, ale i 

z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých  

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 56 

8.29   Turistický kroužek 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vzbudit zájem o přírodu, pobyt venku, turistiku jako takovou 

• poznávat zajímavá místa regionu 

• nabídnout možnost vhodného využití volného času 

• poznávat přírodní společenstva 

• poznávat turistické zajímavosti regionu  

• osvojit si základy plánování a přípravy výletů 

• osvojit si základy zdravovědy a chování v situacích ohrožení 

• osvojit si základy práce s turistickou mapou, plánkem města 

• osvojit si práci s jízdními řády a orientace v nich 

• rozvíjet schopnost vyhledávat vhodné a zajímavé cíle a informace 

• rozvíjet základní dovednosti táboření 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

• rozvíjet schopnost chovat se při uskutečňování výletů bezpečně a předvídat nebezpečí či 

úskalí naplánované akce 

• rozvíjet schopnost komunikace 

• osvojit si pravidla silničního provozu na úrovni potřebné k bezpečnému přesunu na 

vybrané místo 

• osvojit si správné návyky při chůzi v terénu a chůzi na delší trase 

 

2. Obsah činnosti 

• výlety pěšky, na kole (dle možností a věku), autobusem, vlakem 

• hry pro rozvoj orientace, komunikace, spolupráce 

• práce s jízdními řády 

• práce s mapou a plánkem 

• vyhledávání informací, práce s průvodcem, návštěva informačního centra 

• nácvik dovedností potřebných pro kempování 

• dopravní výchova 

• beseda v klubu českých turistů Kolín 

 

3. Očekávané výstupy 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých v průběhu turistické akce 

• aktivně se zapojuje do přípravy turistické akce 

• ovládá základy komunikace a vyhledávání informací na turistické akci  

• správně provádí chůzi, volí vhodné tempo 

• ovládá orientaci na trase pomocí turistického značení 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 57 

• ovládá základní znalosti pro práci s turistickou mapou 

• uplatňuje schopnost vyhledat zajímavý cíl a připravit výlet 

• ovládá základy zdravovědy – základní ošetření, přivolání pomoci, vybavení lékárničky na 

cesty 

 

4. Metody práce 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 

• skupinová práce 

• práce s názorem 

• praktická cvičení 

 

5. Klíčové kompetence 

• získává pozitivní vztah k turistice 

• dokáže spolupracovat ve skupině 

• používá sebereflexi a sebehodnocení 

• naslouchá názoru druhých 

• vyhledává informace 

• překonává překážky 

• komunikuje při řešení problému 

• získává schopnost posoudit reálnost plánované akce a vyhodnotit rizika  

• 1 x týdně hodina (případné prodloužení času podle naplánované akce) 

• 1x měsíčně výlet v sobotu 

• možnost návaznosti – příměstský tábor 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 58 

8.30    Kroužek zábavné logiky a deskových her 
 

 

1. Výchovně vzdělávací cíl  

 

• zapojit děti do kolektivu  

• rozvíjet tvořivé a logické myšlení 

• rozvíjet schopnost soustředění 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

• rozvíjet komunikativní schopnosti 

• vést žáka k respektování pravidel hry 

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení a k řešení problémů 

 

2. Obsah činnosti  

 

• hraní strategických her 

• hraní vzdělávacích her 

• rozvoj postřehu 

• rozvoj logiky 

• rozvoj paměti 

 

3. Očekávané výstupy 

 

• rozvíjí strategické myšlení 

• rozvíjí logické myšlení 

• zvládne své emoce, umí i prohrát 

• rozvíjí svou schopnost koncentrovat se 

 

4. Metody práce  

 

• hra 

• soutěže 

• skupinová práce - tvorba vlastní hry, pravidel 

 

 

5. Klíčové kompetence  

 

 

Kompetence k řešení problémů, komunikativní, pracovní  

  

• samostatně a tvořivě přemýšlí a pracuje  

•  spolupracuje s ostatními žáky a respektuje je  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 59 

Kompetence sociální a personální 

 

•  účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

Kompetence k učení 

 

•  využívá nové informace efektivně v praktické činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 60 

8.31   Sportovní hry – florbal 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

 

• rozvíjet pohybové aktivity 

• rozvíjet schopnosti a dovednosti 

• poznávat a pochopit pohybové zákonitosti a vztahy mezi jednotlivými částmi těla 

• osvojit si základní individuální schopnosti a dovednosti ve hře florbal 

• podporovat kladný vztah ke sportu 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

 

2. Obsah činnosti 

 

• aktivity na zahřátí organismu 

• strečink 

• pohybové hry v družstvech 

• míčové hry 

• tréninková cvičení pro nácvik týmové spolupráce a hry 

• nácvik individuálních schopností (držení hole, vedení míčku, zpracování a 

přihrávka, střelba) 

• posilovací a relaxační cvičení 

• štafetové hry 

• kompenzační cvičení 

 

3. Očekávané výstupy 

 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i druhých při sportovní 

činnosti 

• aktivně se zapojuje do sportovních činností 

• zvyšuje pohybové dovednosti 

• koordinuje pohyby těla 

• zvyšuje fyzickou kondici 

• získává zdravé sebevědomí 

• ovládá základní prvky hry 

• správně provádí individuální i skupinová cvičení 

• plně chápe důsledky svého chování, zná svá práva a povinnosti 

 

 

 

4. Metody práce  

 

• vysvětlení, ukázka, nácvik 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 61 

• vysvětlování pravidel 

• průpravná a kondiční cvičení 

• trénink ve dvojicích 

• skupinový trénink 

 

5. Klíčové kompetence 

 

• utváří si pozitivní vztah ke sportu 

• používá základní pravidla  

• dokáže spolupracovat v týmu 

• překonává překážky 

• spolupracuje ve skupině 

• komunikuje ve skupině 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 62 

8.32  Hudební kroužek - klavír 

1.Výchovně vzdělávací cíl 

 

● poskytnout žákům základy uměleckého vzdělání a kulturní rozhled 

● rozvíjet hudební nadání žáků 

● seznámit je s interpretací různých hudebních stylů 

● podporovat individuální umělecký růst žáka 

● motivovat jej k celoživotnímu vzdělání v oboru 

 

     2. Obsah činnosti 

 

● správné návyky 

● technická průprava 

● jednoduché písně dle sluchu i z not 

● stupnice, akordy 

● dvojhmaty 

● hra v houslovém nebo basovém klíči 

● vlastní doprovod písně 

● hra zpaměti 

● hra s pedálem 

● čtyřruční hra 

● hra z listu 

 

3.  Očekávané výstupy 

 

● zvládá základní úhozy - legato, staccato, portamento 

● hraje z not, podle sluchu, zpaměti 

● dokáže vyjádřit výraz skladby 

● je schopen souhry s jinými 

● orientuje se v různých hudebních stylech 

● skladbu dokáže samostatně nastudovat 

● veřejně vystupuje 

 

4.  Vzdělávací metody 

 

● individuální práce 

● práce ve dvojicích, ve skupině 

● seznámení s autorem a s dílem 

● názorné ukázky 

● audio, video nahrávky 

● domácí příprava 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 63 

 

5.Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

 

● využívá získané dovednosti k samostatné přípravě 

● osvojuje si základní metody tvořivé práce 

● vnímá vlastní pokrok 

Kompetence sociální 

 

● spolupracuje s pedagogem 

● podílí se na utváření příjemné atmosféry 

● přispívá k diskusi 

● zapojuje své okolí (rodiče, spolužáky) 

● pomáhá slabším a učí se od zkušenějších 

 Kompetence občanské 

 

● aktivně se zapojuje do kulturního dění 

● veřejně vystupuje 

● samostatně uvažuje o etice v rámci kulturního dění 

 Kompetence pracovní 

 

● přemýšlí tvořivě 

● usilovně pracuje na dokončení skladby 

● klade si dílčí cíle 

● je schopen samostatné přípravy 

 Kompetence komunikativní 

 

● dokáže vyjádřit vlastní představu, názor 

● umí naslouchat druhým 

● správně se vyjadřuje v hudebních pojmech 

● vhodně využívá uměleckého jazyka 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 64 

8.33    Modelářský kroužek 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• stanovit hygienická pravidla při práci s modely 

• rozvíjet manuální zručnost  

• rozvíjet tvořivé a logické myšlení 

• osvojit si zásady šetrného zacházení s modely 

• rozvíjet trpělivost při řešení problémů se sestavováním 

• rozvíjet týmovou spolupráci při řešení technických problémů 

• ovládat čtení výkresové dokumentace 

2. Obsah činnosti 

• seznámení s technikami sestavování modelů 

• využití stavebnic pro řešení technických problémů 

• sestavení statických modelů 

• čtení technických plánů 

• sestavení modelů dle plánů, ale i dle vlastní fantazie 

3. Očekávané výstupy 

• umí složit model dle technického plánu 

• správně umí použít jednotlivé prvky stavebnic 

• dokáže propojit teoretické znalosti s praktickými dovednostmi 

• umí pracovat v týmu 

4. Metody práce 

• klasické (vysvětlování, předvádění, pozorování, instruktáž) 

• aktivizující (vyhledávání informací, řešení problémů, zpracování informací, prezentace 

vlastní tvorby) 

• skupinová – týmová práce 

5.Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

 

• vyhledává, třídí informace 

• operuje s obecně užívanými termíny 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 65 

• poznává smysl a cíl učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

• samostatně i týmově řeší problémy 

Kompetence komunikativní 

 

• v rámci týmové práce umí správně komunikovat – správně položit, formulovat dotaz – 

správně odpovědět 

Kompetence pracovní 

 

• dodržuje vymezená pravidla  

• dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví a hygieny práce 

• šetrně zachází s používaným vybavením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 66 

8.34   Kroužek animace 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• vést žáka k rozvíjení vlastní kreativity, manuální zručnosti, představivosti a 

kombinačních schopností 

• podporovat smysl pro systematickou dlouhodobou práci vedoucí k určitému 

výsledku 

• podporovat kladný vztah k vlastní tvořivosti a spolupráci s ostatními 

• podporovat prevenci sociálně patologických jevů 

 

2. Obsah činnosti 

• představení tématu  

• obeznámení se s technikami potřebnými k vytvoření daného výtvarného díla 

• tvoření loutek, kulis a předmětů potřebných k následnému zpracování 

• pořízení fotografického materiálu 

• zpracování fotografií v PC 

• závěrečná tvorba krátkého animovaného filmu 

• vedení kolektivu k vzájemné spolupráci a dohodě 

 

3. Očekávané výstupy 

• žák je schopen aktivně spolupracovat se svou skupinou  

• je schopný si zhotovit či obstarat vlastní loutky, kulisy a předměty potřebné 

k realizaci animovaného filmu 

• žák má představu o tom, co vše je k tvorbě animace potřeba 

• dokáže kreativně pracovat s přírodninami, modelínou, stavebnicí 

• umí používat fotoaparát 

• dokáže použít vnější médium pro získání snímků, které pak přenese do počítače a 

následně je tam vhodně zpracuje 

• získá představu o tom, jak umění účinně působí na emoce diváka 

• dozví se, jak umění (média) „hýbe“ společností a jak ovlivňuje to, na co se 

společnost zaměřuje a co vyhledává 

 

4. Metody práce 

• práce na počítači 

• pořizování fotografií pomocí fotoaparátu  

• manuální tvorba 

• práce ve skupinách 

• předvádění, společné debaty 

• ukázky na interaktivní tabuli 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 67 

 

5. Klíčové kompetence 

• učí se pracovat v týmu na jednotném projektu, cíli 

• rozvíjí vlastní imaginaci, tvořivý přístup a logické uvažování 

• dokáže prosadit svůj názor, ale i vyslechnout a respektovat názory druhých 

• učí se zpracovat zadaný projekt od začátku realizace až po její konec 

• zjišťuje, že systematická a detailní práce může být i radostí a konečný součet 

zdánlivě nesourodých částí může ve výsledku přinést zábavný a neobyčejný 

produkt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 68 

8.35   Vědecký kroužek 
 

1. Výchovně vzdělávací cíl 

• stanovit bezpečnostní pravidla při provádění pokusů 

• rozvíjet fyzikální myšlení 

• rozvíjet tvořivé a logické myšlení 

• vzbudit zájem o poznání a experimentování 

• osvojit si zásady šetrného zacházení s pomůckami 

• rozvíjet týmovou spolupráci při provádění pokusů 

• osvojit si základní odborné názvosloví   

 

2. Obsah činnosti 

• seznámí se s fungováním jevů 

• základní odborné názvosloví 

• práce s ohněm 

• vlastnosti vzduchu 

• voda ve všech skupenstvích 

• gravitace 

• optické klamy, optika 

• využití fyziky a chemie v praxi 

 

3. Očekávané výstupy 

• dodržuje zásady bezpečnosti práce 

• dodržuje postup práce 

• provede jednoduchý pokus podle popisu 

• aplikuje naučené v každodenním životě 

 

4. Metody práce 

• vysvětlování, předváděni, pozorování 

• experiment, řešení problému,  

• napodobování 

• praktické zvládnutí činnosti 

 

5. Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

• vyhledává a třídí informace 

• operuje s obecně používanými termíny 

• využívá informace efektivně v praktické činnosti, pozná vlastní pokrok 

Kompetence k řešení problémů 

• samostatně i týmově řeší problémy 

• vyhledává informace vhodné k řešení problémů 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 69 

Kompetence sociální a personální 

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření příjemné atmosféry týmu, 

přispívá k diskuzi 

Kompetence pracovní 

• dodržuje vymezená pravidla 

• dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví a hygieny práce 

• šetrně zachází s používaným vybavením 

• dokáže si zorganizovat vlastní prostor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 70 

 

Obsah 

1. Název ŠVP pro školní klub  -  ,,ALFA OMEGA“ 2 

1.2 Údaje o škole 2 

1.3  Zřizovatel 2 

1.4  Platnost dokumentu 2 

2. Konkrétní cíle vzdělávání 3 

3. Formy vzdělávání 3 

4. Podmínky přijímání uchazečů 3 

5. Popis materiálních, personálních, ekonomických, bezpečnosti práce a ochrany zdraví 4 

6. Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 4 

7. Délka a časový plán 4 

8. Zájmové útvary 7 

8.1 Příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka 7 

8.2 Příprava na přijímací zkoušky z matematiky 9 

8.3 Sebeobrana 11 

8.4 Vaříme a pečeme   /4., 5. ročník/ 13 

8.5 Malý Kolíňák 15 

8.6 Tvořivé  ruce 17 

8.7 Počítačový kroužek 19 

8.8 Florbal 21 

8.9 Pohybové hry - vybíjená 23 

8.10 Keramický kroužek 24 

8.11 Malované písničky 26 

8.12 Vaříme a pečeme 28 

8.13 Origami 3D 29 

8.14 Plavecký výcvik 30 

8.15 Základy francouzského jazyka 32 

8.16 Kroužek anglického jazyka – 1. ročník 34 

8.17 Kroužek anglického jazyka – 2. - 4. ročník 35 

8.18 Kroužek mezinárodní spolupráce s USA 36 

8.19 Cvičení s hudbou 38 



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 71 

8.20 Malý technik - Merkur 40 

8.21 Konverzace v německém jazyce 42 

8.25 Sporťáček 48 

8.26 Sporťák 50 

8.27 Jogínek 52 

8.28 Výtvarné tvoření 54 

8.29     Turistický kroužek 56 

8.30     Kroužek zábavné logiky a deskových her 58 

8.31     Sportovní hry – florbal 60 

8.32 Hudební kroužek - klavír 62 

8.33 Modelářský kroužek 64 

8.34 Kroužek animace 66 

8.35 Vědecký kroužek 68 

9. Zpracovali 72 

 

 

 

 

 

 

  



Základní škola Kolín V., Ovčárecká 374 

 72 

9.  Zpracovali 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
pro školní klub ,,Alfa Omega“ zpracovali: 

 

Celková koncepce a koordinace přípravy dokumentu 

Mgr. Novotná Ludmila, Mgr. Dzodzáková Naděžda  

 

Autoři jednotlivých částí dokumentu 

Adámková Helena, Mgr. Černá Zuzana, Mgr. Dzodzáková Naděžda, Férová Jana, Mgr. 

Gieslerová Michaela, Mgr. Heller Martin, Mgr. Herelová Klára, Mgr. Jobbagy Marie, Mgr. 

Kratochvílová Věra, Mgr. Kysilková Soňa, Lowder Matthew, Marek Zbyněk, Mgr. Marvánková 

Lenka, Mgr. Mejdová Renata, Mgr. Müllerová Jana, Mgr. Němcová Monika, Mgr. Novotná 

Ludmila, Ing. František Obešlo,  Mgr. Pakandlová Hana, Pecková Šárka, Mgr. Pražanová 

Daniela, Salvová Jaroslava, Schulzová Lenka, Mgr. Skalníková Eva, Skramuský Břetislav, Mgr. 

Slavíková Markéta, Slováková Michaela, Šedivý Karel, Šubrtová Lenka, Mgr. Tichá Ivana, 

Vejsadová Ludmila 

 

Grafická úprava 

Mgr. Dzodzáková Naděžda, Mgr. Mejdová Renata, Mgr. Novotná Ludmila 


